

## Nr 56.

Av herr **Holmgren**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 10, angående vidgad rätt till ersättning för skada av björn m. m.

I proposition nr 10 till innevarande års riksdag har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen bland annat, att renvårdande lapp må utan hinder av gällande bestämmelser å sådan annan kronomark än nationalpark, varest han enligt lagen om de svenska lapparnas rätt till renbete i Sverige äger jaga, utan särskilt tillstånd döda björn, som anfallit människa eller tamdjur.

Utän tvivel kommer ett medgivande från riksdagens sida av nyssnämnt innehåll att resultera i björnens utrotning i alla marker, som beröras av lappväsendet, och sålunda nära nog i alla kronan tillhöriga områden i Lappland. Genom ett sådant tillstånd lämnas rätt åt lapparna att subjektivt avgöra, vilken eller vilka björnar som »anfallit människa eller tamdjur». Uteslutet är icke, att varje björn i landet kan förklaras skyldig till sådan ovänkaplig handling gentemot lapparna. Björnarna göra ej särdeles stor skada på renarna. Lapparna påstå, att björnarna bl. a. skulle taga en stor mängd renkalvar för dem, men detta är liksom allt prat om rovdjurens förfärliga skadegörelse på renar oerhört överdrivet. Dessutom tjuvskjuta lapparna redan nu så många björnar, att en ytterligare utökning av detta skytte skulle bli av ödesdiger natur för björnstammen, och enligt den av statsmakterna förut godkända uppfattningen ha vi icke rätt att tillintetgöra den. Detta skulle sannolikt ske på en omväg, om Kungl. Maj:ts ovannämnda förslag skulle vinna riksdagens bifall.

Härmed är ingalunda sagt, att skadebjörnar, d. v. s. sådana, som verkligen gjort sig förtjänta av en sådan beteckning, skola skyddas. Sådana böra snarast möjligt bortskjutas, men detta bör ske under kontroll, så att ej alla björnar, som finnas, saklöst skulle få skjutas under förevändning, att de anfallit människa eller tamdjur.

På grund härav får jag hemställa,

att riksdagen ville avslå Kungl. Maj:ts proposition nr 10 i vad rör utvidgad rätt att utan särskilt tillstånd döda björn.

Stockholm den 18 januari 1933.

*Bj. Holmgren.*